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Abstrakt

Východiska: Internet se stal běžnou součástí našeho každodenního života. Jeho používání

s sebou kromě mnoha nesporných výhod přináší i jistá rizika – závislostní chování je jedním

z nich. Není proto překvapující, že se touto problematikou zabývají mnohé výzkumy, několik

zahraničních studií zkoumalo souvislosti mezi tímto fenoménem a vybranými faktory

rodinného prostředí, v České republice jsem ovšem žádný takto specificky zaměřený výzkum

nezaznamenala.

Cíle: Cílem teoretické části této práce je přinést informace o závislostním chování na internetu,

rodině a její roli v životě jedince tak, aby následně mohly být představeny již provedené

výzkumy, které se zabývaly vybranými faktory rodinného prostředí v souvislosti se

závislostním chováním na internetu.

Praktická část obsahuje vlastní výzkum, jehož cílem je zjištění míry prevalence závislostního

chování na internetu a zkoumání souvislostí mezi tímto fenoménem a pohlavím respondentů,

rozvodem rodičů, vzděláním rodičů a typem rodiny.

Metody: Cíle teoretické části této bakalářské práce byly dosaženy za pomoci prostudování

vybrané literatury, otázky praktické části byly zodpovězeny na základě vyhodnocení

kompilovaných dotazníků. Dotazníky obsahovaly otázky zaměřené na sociodemografické

údaje, rodinné prostředí (Škála rodinného prostředí), závislostní chování na internetu (10

otázek od Šmahela a Blinky) a na zkušenosti s návykovými látkami (vybrané otázky z Evropské

školní studie o alkoholu a jiných drogách). Výzkumný soubor tvořilo 254 žáků 7. - 9. tříd ze 4

vybraných základních škol ve městě Příbram.

Výsledky: Byla určena míra prevalence závislostního chování na internetu, která ve

výzkumném vzorku činila 11,0 % (5,1 % potencionálně závislých a 5,9 % závislostním

chováním na internetu ohrožených jedinců), z toho se v 82,1 % případů jednalo o chlapce. Dále

byly klasifikovány 3 nejčastěji se vyskytující typy rodin u potencionálně

závislých / ohrožených respondentů: rodina orientovaná na nezávislost, na vzájemnou

podporu a na konflikt. Spolu s tím bylo zjištěno, že tyto rodiny vykazovaly nízkou úroveň

kontroly, soudržnosti a expresivity.

Doporučení: V prevenci ani léčbě by neměla být opomíjena rodina, jakožto jeden z faktorů

souvisejících s prevalencí závislostního chování na internetu u dětí.

Klíčová slova: závislostní chování, internet, závislostní chování na internetu, rodina,

rodinné prostředí

Abstract

Background: The Internet has become a regular part of our everyday life. Its use carries not

only many indisputable advantages, but also certain risks – addictive behavior being one of

them. Therefore, it is not surprising that many studies deal with this issue. Although several

foreign studies have examined the connection between this phenomenon and selected factors

of the family environment, I have not observed any such specific study in the Czech Republic.

Aims: The aim of the theoretical part of this thesis is to provide information about an addictive

behavior on the Internet, the family and its role in the life of an individual, in order to introduce

the studies that have already been carried out. These were concerned with selected factors of

the family environment in connection with addictive behavior on the Internet.

The practical part of this thesis consists of my own research aimed at finding the prevalence of

addictive behavior on the Internet and examining the connection between this phenomenon

and the respondents' gender, divorce of parents, parents’ education and types of family.

Methods: The aims of the theoretical part of this bachelor thesis were achieved with the study

of selected literature. Furthermore, the questions of the practical part were answered on the

basis of evaluation of compiled questionnaires. Questionnaires included questions about socio-

demograpfic characteristics, family environment (Family Environment Scale), addictive

behavior on the Internet (10 questions from Šmahel and Blinka) and experiences with

addictive drugs (selected questions from the European School Study on Alcohol and Other

Drugs). The research group consisted of 254 pupils from 7-9 grades from 4 selected primary

schools in the city of Pribram.

Results: The results showed that the prevalence of addictive behavior on the Internet is 11,0 %

(5,1 % potentially addicted and 5,9 % threatened individuals), male comprised 82,1 % of all

potentially addicted / threatened. In addition, 3 most frequently occurred types of families

were classified among the potentially addicted / threatened respondents: families oriented

towards independence, mutual support and conflict. Along with this, it was found that these

families showed a low level of control, cohesiveness and expressiveness.

Conclusion: Family environment plays an important role in prevalence of addictive behavior

on the Internet. Thus, prevention and treatment programs need to take into account the

importance of family.

Keywords: addictive behavior, Internet, addictive behavior on the Internet, family,

family environment
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Úvod

Naše doba je nazývaná „digitální érou“, naše společnost je označovaná

přívlastkem „informační“. Moderní technologie se staly nedílnou součástí našeho

každodenního života. To lze demonstrovat i na situaci v České republice, konkrétně na

internetovém připojení, kterým v roce 2016 disponovalo 3,3 milionu domácností

(Český statistický úřad, 2018). Zajímavé je, že právě domácnosti s dětmi měly v roce

2017 přístup k internetovému připojení mnohem častěji než ty bez dětí, konkrétně se

jednalo o 95,9 %, respektive o 70,5 % domácností bez dětí.

Je bezesporu, že používání moderních technologií s sebou přináší mnohé

výhody, že internet je pro jednotlivce prostředím dříve netušených možností. S pomocí

internetu lze vyhledávat nejrůznější informace, pracovat na osobních projektech,

vyřizovat záležitosti týkající se práce či studia, komunikovat s lidmi po celém světě,

nakupovat zboží, bavit se – sledovat videa, poslouchat hudbu, hrát hry atd. Všechna

tato pozitiva jsou ovšem doprovázena i řadou negativ a rizik, která se k používání

internetu pojí. Ševčíková (2014) online rizika dělí dle typu na rizika komerce

(zpracovávání osobních údajů, online gambling, nelegální stahování), násilí

(kyberšikana, nenávistný obsah), sexuality (pornografie, sexuální zneužívání) a hodnot

(informace s rasistickým obsahem, manipulace, nabádání k sebepoškozování). K tomu

všemu se připojuje, nejen v odborných kruzích hojně diskutovaná, „závislost na

internetu“. Nejedná se o oficiální diagnózu, nicméně určité problémové používání

internetu může vykazovat znaky závislosti, tak jak je definoval Griffiths (2005), a

můžeme tedy mluvit o závislostním chování.

Závislostní chování na internetu je přitom často spojováno s adolescenty, na ty

se zaměřil nejeden výzkum zabývající se tímto fenoménem. A je to pochopitelné, vždyť

už i dnešní předškolní děti běžně používají internet. Jak je to možné? Kdo jim to

umožňuje? Jsou to právě rodiče, kteří, dost možná bez uvědomění si možných rizik, dají

svému dítěti do rukou zařízení s přístupem na internet.
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V této práci se budu zabývat závislostním chováním na internetu u dětí 7.-9. tříd

ve městě Příbram právě v souvislosti s rodinným prostředím, které, nejen na základě

informacích uvedených výše, hraje významnou roli v používání internetu. Jedinec je

výrazným produktem rodiny, rodinné prostředí je primárním životním prostředím

dítěte a jako takové se do něj promítá, ovlivňuje jeho vlastnosti i chování (Helus, 2007).
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Teoretická část
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1 Závislostní chování na internetu

1.1 Závislosti látkové a behaviorální

Pojem behaviorální závislosti, též nelátkové (Benkovič, 2007), se v literatuře

začal objevovat již v osmdesátých letech minulého století (Lobo & Kennedy, 2006).

Tradiční pojetí závislostí, které se omezovalo pouze na psychoaktivní látky, se tak v

posledních třiceti letech začalo rozšiřovat o úvahy, zda by se i v případě určitých druhů

lidských aktivit, jako je například patologické používání internetu, nemohlo jednat o

závislost (Vacek & Vondráčková, 2014). Důležitou roli hraje v těchto úvahách skutečně,

že látkové a behaviorální závislosti sdílejí jisté společné charakteristiky (Grant,

Potenza, Weinstein, & Gorelick, 2010).

Syndrom závislosti v souvislosti s užíváním návykových látek je v desáté verzi

Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2018) definován jako:

Soubor behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití

substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu‚ porušené ovládání při jejím užívání‚

přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky‚ priorita v užívání drogy před ostatními

aktivitami a závazky‚ zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický odvykací stav. Syndrom závislosti


[…]


ohrožení závislostního chování se jednalo o 41,6 %, respektive 36,7 % jedinců se

zvýšeným standardním skórem na subškále expresivnosti. V rodinách potencionálně

závislých / ohrožených jedinců tak dle ŠRP můžeme ve více jak 70 % případů

pozorovat nižší podporu a zájem jednotlivých členů o sebe navzájem, nižší otevřenost

v komunikaci a při projevování citů. I kdyby v těchto rodinách byla kontrola na vyšší

úrovni, je možné, vzhledem k nízké úrovni soudržnosti a expresivnosti, že by si toho

děti z rodičovských mediací příliš nevzaly.

Podíváme-li se na zkušenosti respondentů s užíváním návykových látek, tak

17 % 15letých jedinců někdy v životě kouřilo marihuanu, 52,9 % 15letých jedinců

konzumovalo alespoň 1x alkohol v posledních 30 dnech a 47,8 % 15letých

respondentů mělo zkušenost s konzumací tabákových výrobků. Všechny tyto získané

výsledky se příliš neliší od výsledků studie HBSC z roku 2014 (in Mravčík et al., 2016,

s. 54-56), kde mělo 24 % 15letých zkušenost s marihuanou, 48 % dívek a 52 % chlapců

pilo v posledních 30 dnech nějaký alkoholický nápoj a 52 % respondentů v tomto věku
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někdy v životě kouřilo tabákové výrobky. Je možné, že například míra prevalence

konzumace nejen marihuany by v mém výzkumném vzorku byla vyšší, kdybych

dotazníkové šetření na všech základních školách prováděla osobně, neboť se takhle

mohli žáci obávat, že jejich odpovědi (především co se užívání nelegálních návykových

látek týká) uvidí učitelé. Shoda s výsledky HBSC je ovšem na první pohled zřejmá,

přestože znovu porovnáváme dva co do velikosti neporovnatelné výzkumné

soubory: 761 žáků ve výzkumném souboru HBSC a sedmdesát 15letých žáků v mém

výzkumném vzorku.

Mezi potencionálně závislými / ohroženými závislostním chováním na

internetu pouze 2 jedinci nikdy v životě nepili alkohol, u tabákových výrobků se pak

jedná o polovinu respondentů se zkušenostmi s konzumací, což je téměř o 20 % více

než mezi jedinci, kteří závislostním chováním na internetu ohroženi nejsou. Tato čísla

by mohla podporovat již zmiňovanou podobnost závislostního chování na internetu se

závislostí na návykových látkách.

Výsledky této bakalářské práce ukazují, že role rodiny při vzniku a rozvoji

závislostního chování na internetu není zanedbatelná, a to bychom měli mít na paměti

nejen při prevenci, ale i během léčby.

Internet je součástí našeho každodenního života a nemyslím si, že by zde bylo

efektivním a žádoucím řešením, aby se děti v rámci prevence rozvoje závislostního

chování používání internetu raději zcela vyhýbaly. Naopak považuji za důležité naučit

děti internet používat „správným způsobem“, a to nejen v rámci výuky na základních

školách, ale hlavně za pomoci rodičů v rodinném prostředí. Bylo by vhodné, aby se

rodiče sami naučili zacházet s internetem. Problém je, že v České republice můžeme

poměrně často pozorovat obrácenou socializaci, kdy používání nových médií učí ne

rodiče děti, ale děti rodiče (Blinka & Ševčíková, 2014). Pak není překvapující, že se

rodiče nezajímají o to, co jejich děti na internetu dělají, kolik tam tráví času, a že nevědí,

jakým rizikům, závislostní chování nevyjímaje, tam mohou čelit. Komunikace s dětmi

na téma používání internetu je ovšem potřeba a zájem ze strany rodičů taktéž.

Zároveň je potřeba u dětí nejen z rodin orientovaných na konflikt rozvíjet

schopnosti zvládání nepříznivých životních situací tak, aby před negativními emocemi

neutíkaly do online prostředí, ale čelily jim v reálném světě.
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V dalších výzkumech by bylo vhodné zjišťovat míru prevalence závislostního

chování na internetu na větším vzorku respondentů. Jelikož se tímto fenoménem

zabývají studie napříč celým světem, nebála bych se uvažovat o zařazení nějakého

screeningového nástroje i do mezinárodních studií, což by značně zjednodušilo

porovnávání získaných výsledků.

V rámci zjišťování souvislostí mezi závislostním chováním na internetu a

rodinným prostředím si myslím, že by bylo vhodné se v dalších výzkumech více

zaměřit na osoby rodičů, kdy například ŠRP je možné použít jak při práci s jednotlivci,

tak s celou rodinou.

Vzhledem k nízkému počtu potencionálně závislých a ohrožených dívek v mém

výzkumném souboru by bylo vhodné jich v dalších studiích zajistit dostatečné

množství, aby se zjistilo, zda skutečně znaky závislostního chování na internetu

vykazují více chlapci než dívky, a aby popřípadě nedocházelo k tomu, že dívky budou

během prevence opomíjeny. Zároveň by bylo vhodné zjišťovat, zda opravdu existují

aplikace s větším závislostním potenciálem u chlapců a u dívek.

V konečném součtu praktická část této bakalářské práce potvrzuje výsledky

mnoha výzkumů, totiž že existuje souvislost mezi závislostním chováním na internetu

u dětí a jejich rodinným prostředím. Za nejdůležitější poznatky této práce považuji

určení míry prevalence závislostního chování na internetu, která byla 11,0 % (z toho

se v 82,2 % případů jednalo o chlapce), a především klasifikování tří nejčastěji se

vyskytujících typů rodin u jedinců vykazujících znaky závislostního chování na

internetu: rodina orientovaná na nezávislost (32,1 %), na vzájemnou podporu

(28,6 %) a na konflikt (28,6 %). Důležité je také zjištění, že v těchto rodinách není

kladen velký důraz na kontrolu, je zde nízká míra soudržnosti a expresivnosti.
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