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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ

Název Závislostní chování na internetu v souvislosti s rodinným prostředím u žáků 7. - 9. tříd základních škol ve městě Příbram

Autor Žaneta Majerová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Lenka Richterová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je dobře strukturovaný, úplný, v přiměřeném rozsahu, s vysokou výpovědní hodnotou. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Teoretické části není v podstatě co vytknout – zdůvodnění práce je logické, použitá literatura je
aktuální a dobře citovaná, jsou zahrnuta všechna klíčová témata v přiměřeném rozsahu. Autorka
pracuje s textem velmi dobře, jednotlivé myšlenky a kapitoly na sebe navazují, text je čtivý a
zároveň beze zbytku odborný. Snad jen strukturování textu by mohlo být lepší, zejména kapitola 3
by zasloužila rozdělit do několika podkapitol. Pozitivně hodnotím zejména práci se zahraničními
časopiseckými zdroji, kterých je použito a vhodně začleněno opravdu dost.

18 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl výzkumu je dobře zdůvodněn, formulován je jasně a logicky, výzkumné otázky jsou také
formulovány dobře, i když by se dalo otázce č. 2 a dovětkům otázek č. 1 a 4 vytknout, že svou
uzavřeností příliš připomínají hypotézy. Metody jsou zvolené vhodně a velmi podrobně popsány,
zejména konstrukce dotazníku je smysluplně zdůvodněna. Popis použitých metod a realizace
výzkumu je ukázkový. Je sice škoda, že byla využita pouze popisná úroveň statistické analýzy,
nicméně pro bakalářské práce toto není třeba považovat za problém – hypotézy nebyly
formulovány, a tak není nutné je ověřovat pomocí statistických testů.

19 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány přehledně v kontingenčních tabulkách a v grafech z nich
vycházejících, zdají se být správné, jsou čtivě popsané a smysluplně strukturované. Navíc oceňuji
jejich přiměřený rozsah a souhrn odpovědí na výzkumné otázky zpracovaný v samostatné
podkapitole. Diskuze představuje přirozený vrchol celé práce, jak svým rozsahem, tak
zpracovanými tématy. Autorka v ní velmi podrobně rozebírá metodologická omezení pramenící
z nominace výzkumného souboru i použité metody, a zejména interpretuje výsledky na základě

27 / max. 30
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vlastních úvah opřených o širokou základnu relevantní literatury.

Etické aspekty práce Jsou explicitně popsány v samostatné kapitole i v částech, které se věnují realizaci výzkumu.
Podařilo se učitelům, kteří sbírali dotazníky, do nich skutečně nenahlížet?

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce se zabývá aktuálním problémem z originální perspektivy, je zpracována na vysoké
akademické úrovni, bez formálních chyb.

14 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním problémem z originální perspektivy. Jak teoretická, tak
praktická část je čtivá, a zároveň napsaná na vysoké akademické úrovni. Autorka prokazuje, že umí výborně
pracovat s textem, efektivně využívá množství relevantních zdrojů, které řádně cituje. Výzkum je navržen,
popsán a proveden bezchybně, výsledky jsou podané věcně a úsporně, ale zároveň dostatečně obsáhle a
přehledně. Diskuze obsahuje sebekritické metodologické zamyšlení, přiléhavé interpretace výsledků i
adekvátní závěry. Předložený text představuje ukázkovou bakalářskou práci na výbornou. Pokud by se
autorka rozhodla pro publikaci výsledků v odborném časopisu, doporučil bych rozšířit analýzu o
matematicko-analytické statistické zpracování a testování hypotéz.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Čím si vysvětlujete, že v rodinách orientovaných na úspěch není výskyt závislostního chování vyšší?

2. Může sledované závislostní chování na internetu nebo hraní her představovat substituci užívání

návykových látek? Existují pro to nějaké výzkumné důkazy? Svou odpověď vysvětlete.

Body celkem 92 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 3. 9. 2018
Jméno a příjmení, podpis

Jaroslav Vacek